siastiques et autres remèdes opportuns de droit et de fait. Tout le reste se trouve 
dans lesdites Lettres, de la teneur desquelles Nous voulons que les présentes 
fassent davantage foi expressément.

« Mais aujourd’hui, pour certaines causes qui agissent sur Notre esprit, dé
chargeant l’Archevêque de Corinthe et l’Evêque de Toul sus désignés de l’obli
gation, à eux imposée par Nous, de visiter l'église, son Abbesse, ses Chanoi- 
nesses, et les Chanoines en question, et révoquant la faculté à eux concédée 
plus haut, Nous les remplaçons par vous, vénérables Frères, Evêques de Ge
nève et de Chrysopolis ; par une action, une science et une plénitude de puissance 
semblables, Nous confions le soin et donnons l’ordre à vous trois par les présentes, 
que, procédant à vous trois, ou au moins à deux de vous ensemble, vous mettiez 
à exécution les susdites Lettres, en en suivant la forme en tout et pour tout. 
Nous vous commandons, en effet, et ordonnons de faire tout ce qui a été dit 
plus haut et tout ce qui se trouve dans les mêmes Lettres, et vous accordons, 
par la teneur des présentes, la faculté de l’exécuter. Enjoignant pour cela à 
l’Abbesse, aux Chanoinesses, aux Chanoines, aux prêtres et aux clercs présents 
de vous obéir sans délai en tout ce qui a été difet en chaque chose, de recevoir 
humblement vos salutaires avertissements et commandements, enfin de s’effor
cer de les suivre efficacement ; sans quoi, toute sentence ou peine que vous 
prononceriez régulièrement contre des rebelles, Nous l’aurons pour ratifiée, et, 
avec l’aide du Seigneur, Nous la ferons observer à la lettre, nonobstant tout ce 
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illis quæ in præsentibus Literis voluimus non obstare cæterisque 
contrariis quibuscunque.

« Datum Romæ, apud Sanctam Mariam Majorem, sub Annulo 
Piscatoris, die xix Octobris mdcxiii, Pontificatus Nostri anno 
nono. »

Signatas et subscriptas, I. S. Cobellutius f1).

Ad quarum quidem Literarum Apostolicarum executio- 
nem antequam procedere voluerimus, ipsas Literas et in 
eis contenta quæcunque Reverendissimis in Christo Pa
tribus et Dominis, DD. Gulielmo, Archiepiscopo Corin
thiensis, et Joanni, Episcopo Tullensi, de quibus in eisdem 
Literis expressa mentio facta est, imprimis et ante omnia 
per primum clericum sive notarium Apostolicum ad hoc 
requisitum, quem in eam rem specialiter deputamus, si
gnificari et intimari auctoritate Nobis in hac parte dele
gata mandamus. Decernentes post notificationem et inti
mationem praemissas, et ubi de iis et praedictorum Reve- 
rendissimoruia Archiepiscopi et Episcopi responsione et 
assensu Nobis legitime constiterit, Nos conjunctim una 
cum Rmo in Christo Patre et Domino, D. Episcopo Criso- 
politano, si illi se Nobis adjungere placuerit, prædictarum